MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS JA

ATA Nº 3/2022 - CLCJA (11.01.03.02.03.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Jaguari-RS, 29 de setembro de 2022.

ATA DE REUNIÃO

CHAMADA PÚBLICA 01/2022

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR - 2022

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, reuniram-se no auditório do campus
Jaguari - Instituto Federal Farroupilha o servidor presidente da comissão Daniel Sfreddo Dalla Valle formada pela portaria 72/2022
de trinta de março de dois mil e vinte e dois e as testemunhas Cristiele Dal Osto Minuzzi e Fabiane Barbosa de Almeida, para
realizar a  desta chamada pública para aquisição de alimentos provenientes da agricultura familiar.habilitação dos participantes
Dando início aos trabalhos, o servidor Daniel convocou todos os membros da comissão para uma videoconferência através da
plataforma Google Meet ( ) para realizar a abertura dos envelopes, a conferência doshttps://meet.google.com/skg-utwv-cry
documentos e proceder as deliberações sobre a habilitação dos participantes, do que se segue as seguintes determinações:

O proponente FORNECEDOR INDIVIDUAL - ALTUR BURGIN MARCIANO foi habilitado;

O proponente CENTRAL DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR - UNICENTRAL foi habilitado.

Concluída a etapa de habilitação, a comissão realizou a  apresentadas com base nos itensCLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
7.2.1.2.1 ao item 7.2.1.2.5 do edital, ficando definidos os fornecedores para cada item licitado conforme a sequência que segue:

Tabela 1: Tabela contendo um resumo das informações contidas no Termo de Referência, no apanhado de documentos apresentados,
etc. A coluna "Critério de Escolha" mostra qual item do edital foi utilizado para definir as colocações. Quando mais de um item for
citado, significa que um novo critério precisou ser usado para diferenciar o primeiro colocado do segundo, o segundo do terceiro,
etc.

Item Especificações Qtd FORNECEDOR PREÇO CRITÉRIO DE
ESCOLHA

1

Arroz Branco - tipo 1,
pacotes de 5 kg,
acondicionado em
embalagem resistente
atóxica e transparente,
grãos inteiros, aspecto
luminoso, isento de corpos
estranhos, com rótulo
contendo identificação do
fabricante e ter validade
mínima de 3 meses a contar
do recebimento.

250

CENTRAL DE
COOPERATIVAS

DA AGRICULTURA
FAMILIAR -

UNICENTRAL

R$ 24,96 ÚNICA OFERTA

CATMAT 463795.
Legume in natura, aipim,
mandioca descascado
congelado: Produto de boa
qualidade, pedaços de
tamanho médio, fácil

https://meet.google.com/skg-utwv-cry

2

cocção, ser tenro, fresco,
integrado, firme e
suficiente desenvolvido,
livre de manha ou mofo,
com aspecto, aroma e sabor
típico da variedade,
apresentar tamanho e cor
uniforme, não deverão estar
em contato com papel não
adequado (reciclado,
jornais, revistas e
similares), papelão ou
plástico reciclado,
acondicionados em
embalagem plástica,
resistente e íntegra.
Apresentação: embalagens
com 1Kg.

500

CENTRAL DE
COOPERATIVAS

DA AGRICULTURA
FAMILIAR -

UNICENTRAL

R$ 5,67 ÚNICA OFERTA

3

CATMAT 465552 feijão
preto colonial, tipo 1, tipo
classe preto, embalado em
saco plástico de 1 kg.

250

CENTRAL DE
COOPERATIVAS

DA AGRICULTURA
FAMILIAR -

UNICENTRAL

R$ 9,00 ÚNICA OFERTA

4

CATMAT 458953 Massa
caseira seca, embalagens
de 500g. Validade mínima
de 3 meses.

250

CENTRAL DE
COOPERATIVAS

DA AGRICULTURA
FAMILIAR -

UNICENTRAL

R$ 10,00 ÚNICA OFERTA

5

Bolacha Caseira -
produzida de forma
artesanal, de boa qualidade,
inteiras, embalagem seca,
transparente e atóxica,
contendo a identificação do
produto: Marca, fabricante,
data de fabricação, validade
e lote. Embalagem de 1 kg

250

1º FORNECEDOR
INDIVIDUAL -

ALTUR BURGIN
MARCIANO/

2º CENTRAL DE
COOPERATIVAS

DA AGRICULTURA
FAMILIAR -

UNICENTRAL

R$ 26,93 7.2.1.2.1 e 7.2.1.2.4

6

Farinha de Milho - média,
embalagem de 1 kg.
Composição 100% milho,
ferro, ácido fólico. Cor
amarelo, não pré-cozido,
em embalagens plásticas,
transparente, resistente,
com solda íntegra e
reforçada. Com data de
fabricação recente e prazo
de validade. prazo de
validade de no mínimo 6
meses.

250

CENTRAL DE
COOPERATIVAS

DA AGRICULTURA
FAMILIAR -

UNICENTRAL

R$ 5,03 ÚNICA OFERTA

7

Leite em pó, origem de
vaca, 1 kg teor gordura
integral, solubilidade
instantâneo. Validade
mínima de 6 meses após a
entrega.

SEM PROPOSTA

8

CAT MAT 445995 Leite
integral processamento
UHT, embalagens de 1
litro. Validade de 120 dias.

500

CENTRAL DE
COOPERATIVAS

DA AGRICULTURA
FAMILIAR -

UNICENTRAL

R$ 5,45 ÚNICA OFERTA

9

Batata Inglesa de
primeira; firme e intacta;
comum escovada; sem
lesões de origem física ou
mecânica, (rachaduras,
cortes); tamanho e
conformação uniformes;
devendo ser graúda; grande
e uniforme; não apresentar
os defeitos aparentes como
esverdeamento,
arroxeamento,
broteamento, rachadura;
podridão, e os defeitos
internos; como coração
oco, negro e mancha de
chocolate; deve estar isenta
de excesso de substâncias
terrosas, sujidades; corpos
estranhos aderidos a
superfície externa;
contendo identificação do
produto - em perfeito
estado de conservação e
maturação.

250

CENTRAL DE
COOPERATIVAS

DA AGRICULTURA
FAMILIAR -

UNICENTRAL

R$ 5,30 Única oferta

10

Doce de frutas -
embalagem de 400 gramas.
Validade mínima 180 dias
após a entrega.

70

1º FORNECEDOR
INDIVIDUAL -

ALTUR BURGIN
MARCIANO/

2º CENTRAL DE
COOPERATIVAS

DA AGRICULTURA
FAMILIAR -

UNICENTRAL

R$ 9,07 7.2.1.2.1 e 7.2.1.2.4

11

Farinha de trigo especial -
Características: farinha de
trigo tipo 1, de cor branca,
enriquecida com ferro e
ácido fólico. Cada 100g
deve fornecer, no mínimo,
4,2 mg de ferro e 150 mcg
de ácido fólico. Não deverá
apresentar resíduos, bolor
ou cheiro não
característico. Embalagem
deve estar intacta,
acondicionada em pacotes
de 5 kg. Deve apresentar
rotulagem com registro no
Ministério da Saúde. Prazo
de fabricação: máximo 30
dias.

70

CENTRAL DE
COOPERATIVAS

DA AGRICULTURA
FAMILIAR -

UNICENTRAL

R$ 23,98 Única Oferta

* Eventuais recursos quanto à classificação ficam condicionados às condições previstas no edital.

Tendo se esgotado as atividades, finaliza-se a reunião e consideram-se encerrados os trabalhos.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 15:57)
CRISTIELE DAL OSTO MINUZZI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CLCJA (11.01.03.02.03.02)

Matrícula: 1217010

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 16:55)
DANIEL SFREDDO DALLA VALLE

COORDENADOR

CLCJA (11.01.03.02.03.02)

Matrícula: 1756136

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 16:14)
FABIANE BARBOSA DE ALMEIDA WEIZENMANN

CONTADOR

DADJA (11.01.03.02.03)

Matrícula: 2130371

(Assinado digitalmente em 30/09/2022 08:42)
JUAN MARCEL FRIGHETTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CTAIJA (11.01.03.02.04.05.17)

Matrícula: 2047983

(Assinado digitalmente em 30/09/2022 08:09)
LUCAS AUGUSTO DA SILVA GIRIO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

LIECACAJA (11.01.03.02.04.05.06)

Matrícula: 3098590

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 16:15)
MARCELO PEDROSO
COORDENADOR - TITULAR

CAEJA (11.01.03.02.04.03)

Matrícula: 1138957

(Assinado digitalmente em 30/09/2022 07:52)
MARIELLE MEDEIROS DE SOUZA

DIRETOR - TITULAR

DEJA (11.01.03.02.04)

Matrícula: 1133651

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 18:57)
ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI

DIRETOR - TITULAR

DADJA (11.01.03.02.03)

Matrícula: 1874738

Processo Associado: 23243.004352/2022-09

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttps://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2022 ATA 29/09/2022 8109a15fb5

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf